

# GŁOS NARODU

**REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA**  
Kraków.  
ul. św. Krzyża L. 11.

**TELEFONY:**  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44

Konto P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką rocztowa	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie . . . . .	5- zł.	4-50 zł.	5- zł.	8- zł.	

Rok XLIII

Kraków, wtorek, dnia 15 grudnia 1936 r.

Nr 344.

## Zawierucha w Chinach

### Zbuntowane oddziały żądają sojuszu z Sowietami i wojny z Japonią

Szanghaj, 14. 12. (PAT). Donoszą z Nankinu, że Czang-Sue-Liang miał przedstawić rządowi centralnemu 8 warunków: zaprzestania walki przeciwko czerwonym, dopuszczenia komunistów do Kuomintangu, jak to było przed rokiem 1927, zawarcia przymierza z Sowietami, stawienia oporu Japonii, utworzenia rządu obrony narodowej, zwołania konferencji „narodowego zbawienia”, wolności prasy i amnestii dla więźniów politycznych.

Sytuacja jest o tyle groźniejsza, że marszałek Czang-Kai-Szek, którego los nadal nie jest znany, sprawował w praktyce całą pełnię władzy, będąc uosobieniem zjednoczenia narodowego. Bunt wojsk Czang-Sue-Liang nie był całkowitą niespodzianką dla kół dobrze poinformowanych. Czang-Sue-Liang dowodził armią w sile 200.000 żołnierzy, pochodzących z Mandżurii, którzy wycofali się do Chin po proklamowaniu państwa Mandżukuo. Armia ta została wysłana przeciwko wojskom komunistycznym, skoncentrowanym w północno-zachodnich prowincjach Chin. W wojskach Czang-Sue-Liang od szeregu miesięcy rosło niezadowolanie. Żołnierze, wyczerpani na skutek długotrwałego wygnania z rodzinnych okolic, obawiali się, że zostaną rozprószeni i wysłani partiami do prowincji Fokien. Wielu żołnierzy nie chciało walczyć z komunistami i głośno domagało się wojny

z Japonią. Pobyt marsz. Czang-Kai-Szeka w październiku pozornie spowodował uspokojenie. Czang-Sue-Liang przyrzekł wierność Czang-Kai-Szekowi.

Podobnie nawet w łonie Kuomintangu istnieje ma odłam, sprzyjający idei przymierza z Sowietami przeciwko Japonii. Ostatnie wydarzenia w Szensi wskazują, że niektóre elementy nie cofają się przed nieczym celem zmuszenia rządu do zajęcia nieprzejednanego stanowiska wobec Japonii.

Europejczycy, przebywający w Chinach stwierdzają, że zamach stanu nastąpił w chwili, gdy Czang-Kai-Szek doszedł do ostatecznego stadium konsolidacji Chin. Ogólnie wyrażają obawę, że akcja zjednoczenia Chin ulegnie obecnie zahamowaniu. Konsekwencje zamachu stanu są trudne do przewidzenia, w każdym bądź razie chińskie koła polityczne oczekują z obawą reakcji Japonii.

#### Sowiety zaprzeczają

Moskwa, 14. 12. (PAT). Agencja Tass donosi: w związku z insynuacją japońskiego dziennika „Niszi-Niszi”, rozpowszechnianą przez agencję Domei, że Czang-Sue-Liang utworzył rzekomo rząd, popieraną przez ZSRR i zawarł z nim sojusz odporny i zaczepny, Tass jest upoważniony do oświadczenia, iż informacja ta jest pozbawiona wszelkich podstaw.

## Walki już się rozpoczęły

Pekin, 14. 12. (PAT). Według krążących pogłosek w okolicy Lintrun, gdzie znajduje się kwatery główna Czang-Sue-Liang doszło już do utarczek pomiędzy wojskami rządowymi, dowodzonymi przez gen. Yang-Hu-Czeng a powstańcami.

Wojska prowincji Honan przybyły już na granicę prowincji Szansi. Linia kolejowa z Tung-Kwan i Sian-Fu jest rzekomo przerwana. W kierunku Sian-Fu posuwają się oddziały wojsk komunistycznych, dowodzone przez gen. Puteh-Bua w zamiarze poparcia rewolty Czang-Sue-Liang.

Wojska rządowe pośpiesznie są wysyłane w celu stłumienia rewolty. Ruch kolejowy uległ przerwie. Znaczna część pociągów zajęta jest przez transporty wojskowe. Na czele wojsk rządowych stanął minister wojny Hoying-Czin. Wódz powstańców Czang-Sue-Liang zajął ważną pozycję strategiczną w Tung-Kwan na granicy prowincji Honan i Szansi.

Pani Czang-Kai-Szek zamierzała wystartować samolotem z Nankinu do Luoyang, ale przeszkodził jej w tym przyjaciele, którzy obawiali się, że będzie usiłowała uciec się następnie do Sian-Fu, narażając swe życie na niebezpieczeństwo.

#### Możliwość porozumienia?

Nankin, 14. 12. (PAT). Doradca marsz. Czang-Kai-Szeka, australijczyk Donald odleciał wczoraj rano samolotem do Sian-Fu. Fakt ten oceniany jako pierwszą oznakę możliwości porozumienia pomiędzy Nankinem a buntownikami, a conajmniej za objaw, że Czang-Sue-Liang gotów jest nawiązać rokowania, bowiem w przeciwnym razie nie pozwoliłby Donaldowi na przybycie do Sian-Fu.

#### Stanowisko Japonii

Tokio 14. 12. (PAT). Minister marynarki admirał Nagano i minister spraw zagranicz-

nych Arita byli przyjęci przez cesarza. Omawiano sytuację w Chinach. Reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył po tej naradzie, że Japonia nie może jeszcze zająć stanowiska wobec wydarzeń w Chinach, ponieważ nie posiada informacji, jak wielkie siły popierają Czang-Sue-Liang.

Dziennik „Asahi” pisze, że rząd japoński gotów będzie przy pierwszej okazji wznowić

rokowania z Chinami, sądzi bowiem że obecny rząd nankijski przyjąłby propozycje japońskie, jako, że konszachty Czang-Sue-Liang z komunistami wykazały konieczność obrony przeciwko komunizmowi w drodze połączenia sił chińsko-japońskich.

#### Marsz. Czang-Kai-Szek uwolniony?

Kontrewolta w Sian-Fu?

Pekin, 14. 12. (PAT). Czang-Kai-Szek jest już wolny i wraca do Nankinu. Wiadomość ta, jak donosi Reuter, pochodzi z wiarygodnego źródła. Według informacji z tegoż źródła Czang-Sue-Liang został aresztowany w Sian-Fu, co wskazywałoby na to, iż doszło do kontrewolty. Wiadomość ta dotychczas nie została potwierdzona.

## Ks. Windsor zatrzymał się w Austrii

Wiedeń, 14. 12. (PAT). Były król Edward przybył w niedzielę wieczorem o godz. 22 do Wiednia. Havas dowiaduje się z miarodajnego źródła, że król spędził dzisiejszą noc w hotelu „Bristol”, zmieniając poprzedni zamiar udania się bezpośrednio z Wiednia do Enzesfeld.

Londyn, 14. 12. (PAT). Korespondent Reutera, jadący tym samym pociągiem, co ks. Windsor, donosi: Były król mieszka w charakterze gościa u barona Ludwika Rothschilda, w zamku Enzesfeld o 40 km. od Wiednia. Na dworcu w Wiedniu, byłego króla powitał poseł W. Brytanii Selby i prefekt policji Skubl. Dworzec był otoczony silnym kordonem policji. Król dobrze wygląda i był w świetnym humorze.

Były król, według Havasa spędzi tylko kilka dni w zamku barona Rothschilda, a następnie uda się do Kitz Buhel. Księżu Windsorowi towarzyszy jego osobisty sekretarz,

#### Jeszcze jedna partia polityczna

Warszawa, 14. 12. (Telef.). Agencja Press donosi: W Warszawie utworzona została nowa partia polityczna pod nazwą Unia Czynnej Polityki Gospodarczej. Wśród na ogół znanych założycieli nowego stronnictwa figurują nazwiska inż. Ant. Grodziec-Lipińskiego, prokuratora Leona Kozuchowskiego, redaktora Stan Strumph-Wojtkiewicza. „Unia” przyjęła w dziedzinie gospodarczej program dawnej Partii Pracy domagający się uruchomienia wielkich robót publicznych kosztem 800 milionów zł. Fundusze na roboty miano by uzyskać przez emisję trzyletnich bonów pracy. Celem obniżenia kosztów inwestycji miał być wprowadzony obowiązek świadczeń na rzecz robót publicznych, który miałby objąć bezrobotnych mężczyzn od 21 do 50 lat i bezrobotne kobiety od 30 do 40 lat. „Unia” opowiada się nadto za przejmowaniem na własność państwa podstawowych placówek przemysłowych i surowcowych. Założyciele nowego stronnictwa głoszą, że usiłowano stworzyć organizację konkurencyjną dla partii pułk. Koca i że w dniach od 21 do 27 grudnia odbędą szereg zebrań informacyjnych w całym kraju.

## Pakt panamerykański podpisany

Buenos Aires 14. 12. (PAT). Przedstawiciele narodów amerykańskich, biorących udział w konferencji w Buenos Aires podpisali panamerykański pakt organizacji pokoju. Będzie on przedstawiony parlamentom krajów, które go podpisały i będzie wchodził w życie w miarę ratyfikacji przez ciała prawodawcze.

Artykuł pierwszy paktu orzeka: W razie gdyby pokój republik amerykańskich był zagrożony, rządy republik amerykańskich, które podpisały pakt Briand-Kellog, lub traktat o koncyliacji i nieagresji z 1933 roku, powinny odbyć wspólną naradę w celu znalezienia najlepszych sposobów pokojowej współpracy.

Art. 2. dotyczy wypadku wybuchu wojny lub stanu wojny istniejącego pomiędzy narodami amerykańskimi. Przewiduje on, iż rządy republik amerykańskich w tym wypadku niezwłocznie rozpoczną narady i wyrażanie poglądów, by sprecyzować zobowiązania, wynikające z paktu Briand-Kellog oraz z paktu koncyliacji i nieagresji 1933 r., zbadają one również zagadnienie z punktu widzenia prawa międzynarodowego, zastanawiając się nad metodami pokojowej współpracy.

W razie wojny poza Ameryką, ale zagrażającej pokojowi amerykańskiemu narady te zostałyby rozszerzone, by zapewnić ewentualną współpracę republik amerykańskich w celu zapewnienia pokoju na kontynencie amerykańskim.

Do paktu jest dodany protokół treści następującej: „Rządy amerykańskie pragną zapewnić dobrodziejstwa pokoju i znieść zwyczaj interwencji, oświadczając, iż żaden naród nie ma prawa mieszać się pośrednio lub bezpośrednio w sprawy wewnętrzne, lub zewnętrzne innego narodu. Pogwałcenie tego artykułu spowoduje niezwłocznie narady, mające na celu pokojowe rozwiązanie konfliktu. Wszelki incydent, lub konflikt pozostający w związku z interpretacją tego protokołu będzie poddany postępowaniu pojednawczemu w myśl istniejących już konwencji”.

#### PROJEKT PAKTU NEUTRALNOŚCI.

Buenos Aires 14. 12. (PAT). Komisja organizacji pokoju konferencji panamerykańskiej złożyła projekt paktu o neutralności, do którego przyłączyły się wszystkie delegacje. Sekretarz stanu Hull wygłosił przemówienie, które było oklaskiwane przez wszystkich delegatów 21 państw.

dwóch detektywów angielskich i 8. policjantów austriackich. Havas podaje pogłoskę, iż z Austrii książe Windsor zamierza udać się do Jugosławii w odwiedziny do księżki regenta Pawła.

Korespondent Pata, opisując przybycie pociągu z wagonem salonowym króla do Wiednia, zaznacza, iż był on otoczony kordonem policji. W drzwiach wagonu ukazał się detektyw oraz służący b. króla, który niósł jego neser. Za chwilę wszyscy obecni obnażyli głowy, a w drzwiach wagonu ukazała się szczupła sylwetka byłego króla. Książę Windsor, ubrany w futro, z odkrytą głową, udał się ku wyjściu w towarzystwie posła angielskiego i prefekta policji. W sali recepcyjnej były król z uśmiechem oświadczył, iż pragnie zrobić przyjemność fotografom, którzy maprośno przez cały dzień męczyli się w pościgu za nim. Za chwilę były król Edward w otoczeniu posła Selby i prefekta policji stanął z uśmiechem przed obiektywami kilkunastu fotografów zmieniając swą postawę z ich prośbą.

#### Dochodzenia dyscyplinarne

przeciw organizatorom blokady

Warszawa, 14. 12. (Telef.). Przeprowadzone dochodzenia dyscyplinarne w związku z blokadą Uniwersytetu J. P. w Warszawie powierzone będzie specjalnej komisji profesorskiej, w której skład ma wejść trzech profesorów. Na czele komisji stanie podobno prof. B. Nawrociński, który wykłada pedagogikę i organizację szkolnictwa na Wydz. Humanistycznym uniwersytetu warszawskiego. Prace komisji poprzedzić mają dochodzenia audytora uniwersyteckiego mgra Niwińskiego, którego uprawnienia w tym wypadku zostały rozszerzone, będzie on bowiem mógł przesłuchiwać studentów innych wyższych uczelni w Warszawie podejrzanych o udział w zajściach. Podstawę dochodzeń — raporty policyjne przesłano już do wiadomości Senatu uniwersytetu warszawskiego. Przesłuchanie o udział w zajściach ma objąć około 300 osób. Dochodzenia dyscyplinarne rozpoczną się mimo feryj już w dniach najbliższych.







K.S. GOLBA FRANCISZEK.

## Co robić w zimie na wsi

Przeczytałem w „Głosie Narodu” artykuł bezimiennego autora pod powyższym tytułem. Zastanawiałem się nad tym, co napisać, aby i myśli podanych nie powtarzać i raczej ważną rolę nie przedstawiać, skoro następstwa bezczynności milionowych rzesz młodzieży są bardzo groźne.

Wiadomo wszystkim, że pomimo pracy kulturalnej Kościoła, szkoły, organizacji rolniczych, ideowo-wychowawczych zło krzewi się, przestępczość wzrasta a wyrazem jej są nie tylko kłótnie rodzinne i spory. Zdarzają się bowiem rozboje, podpalenia, kradzieże, rabunki, hójki, morderstwa.

W celu przeciwdziałania organizuje się młodzież wiejską, urządza przysposobienie rolnicze, konkursy, rozdaje nagrody. Nie szczędzi się do pracy zawodowej zachęty, pochwał i nagród. Dla samodzielnych gospodarzy tworzy się gospodarstwa przykładowe, rozdaje książki, drzewka owocowe, narzędzia rolnicze, nasiona. W kołach kobiet również krzewi się kulturę rolniczą.

Aby zapewnić ciągły wpływ oświaty, wydaje się odpowiednie pisma dla rolników, a nawet urządza się konkursy np. na życiorys społecznego działacza wiejskiego. Lub konkurs na postępowe gospodarstwo wiejskiej gospodyni. Pomimo tych wysiłków, skutki są bardzo nikłe i ogólne, kultura wsi postępuje naderżół krokami, lub też się cofa.

Jakie są powody tego zacofania?

Jedną z przyczyn jest mała ilość szkół rolniczych. Plan był piękny, gdy projektowano zakładanie przynajmniej dwóch szkół rolniczych w każdym powiecie. Niestety, ograniczono się do założenia kilku w całym państwie. Brak ten trzeba uzupełnić. Zanim to jednak nastąpi, powinny samorządy z ludnością wiejską wysyłać z każdej wsi ucznia i uczennicę do szkoły rolniczej, aby ci wróciwszy do gromady prowadzili gospodarstwa przykładowe. Nie wystarczy bowiem nadzór i kierunek tymczasowy instruktora rolniczego, gdy brakuje jednostek z zawodowym wykształceniem. Gdy w pewnej wsi zachęciano do założenia organizacji przykładowych gospodarstw, ludność wskazała tylko na jednego gospodarza, który przetrastał ją zdolnościami, mówiąc: niech to wszystko on zrobi, a my pójdziemy przyrzec się, aby później naśladować. Gdyby więc inteligencja chciała zbliżyć się do ludu, żyć z nimi i pracować, to szybki postęp byłby zapewniony w każdej dziedzinie życia kulturalnego. Tych niestety przodowników i kierowników jest bardzo mało, a ci, którzy są: kapłani i nauczyciele, nie mogą wiele zdziałać w dziedzinie gospodarczego podniesienia wsi ze względu na swoje obowiązki.

Przekonać ludność o niskim poziomie wykształcenia ogólnego i pobudzić ją do postępu, jest bardzo trudno. W tych warunkach trzeba przymusowo kształcić w okresie zimowym młodzież od 13 roku życia, dając jej oświatę ogólną i zawodową. Co do kursów zimowych, to przekonałem się, że można je nawet bez przymusu urządzać, byle tylko nie były połączone z wielkimi kosztami. Ponieważ jednak rzecz nie cierpi zwłoki, dlatego powinno społeczeństwo domagać się, aby państwo ustawa-

wo nałożyło obowiązek ich organizowania, tak jak to uczyniono w Danii i Czechosłowacji.

Za tę pracę będzie też młodzież wdzięczna, gdyż przez nią rozwiną się jej, wrodzone zdolności, przedsiębiorczość i samodzielność. Rodzące też nie odmówią drobnych wydatków związanych z utrzymaniem nauczycieli i warsztatów pracy, bo zniknie lęk o przyszłość dzieci. Państwo zyska silnych duchowo i fizycznie poborowych, rzemieślników i robotników i moralnych uczniów i robotników, we wsiach znikną rozboje i kradzieże, podniesie się poziom pracy zawodowej robotnika.

Dźwignię się wówczas wieś tak pod względem materialnym, jak i duchowym.

## Masowe wycieczki włościan podnoszą poziom życia gospodarczego wsi

Masowe wycieczki włościańskie mają przed sobą wielkie i doniosłe zadanie do spełnienia. Chodzi tu szczególnie o wycieczki góralskie i włościańskie kresowe. Mają one na celu bezpośrednie zapoznanie uczestników z Polską, dzięki zwiedzeniu najważniejszych centrów życia politycznego, gospodarczego, religijnego i t. p. oraz zawodowe kształcenie rolników, a to przez kierowanie wycieczek do wzorowych gospodarstw rolnych.

Bezpośrednie zetknięcie się w terenie z racjonalną uprawą ziemiopłodów, mogących znaleźć zastosowanie na Podkarpaciu i Kresach Wschodnich przyczyni się do podniesienia poziomu gospodarstw rolnych na tych ziemiach, stojących dotychczas ciągle jeszcze na bardzo niskim poziomie kultury rolniczej.

Organizacją tego rodzaju wycieczek zajmuje się kierownictwo Propagandowych Wycieczek Włościańskich w Warszawie. Akcja jego, słuszna zresztą w swoich założeniach,

Święta za pasem! Już czas kupić  
**WÓDKI i LIKIERY**  
 „Rektyfikacji Warszawskiej”

## Dalszy wzrost wpływów z podatków Opłaty stempowe i monopole nie dopisały

Dochody z danin publicznych i monopoli w listopadzie br. wyniosły kwotę 160.308 tys. zł., co w porównaniu z wpływami w kwiecie 133.549 tys. zł. w listopadzie r. ub.

stanowi zwiększenie 20 proc., po odliczeniu zaś podatku specjalnego, pobieranego, jak wiadomo, od grudnia r. ub., otrzymamy zwiększenie 8,8 proc.

Jeżeli chodzi o poszczególne pozycje wpływów, to stwierdzić należy, że wpływy z podatków bezpośrednich zwyczajnych wzrosły z 50.760 tys. zł. do 65.741 tys. zł., tj. o 29,3 proc., po uwzględnieniu zaś faktu, że w br. we wpływach tych znalazła się znaczna część dawniejszych dochodów nadzwyczajnych w postaci 10 proc., względnie 15-procentowego nadzwyczajnego dodatku. — Zwykła wyniesie 23 proc.

Wpływy z podatków pośrednich wzrosły z 10.700 tys. zł. do 13.734 tys. zł. tj. o 31,1 proc., a po uwzględnieniu 15-procentowego dodatku do podatku od cukru, scalonego obecnie z zasadniczą stawką podatkową — wzrost wpływów z tego źródła wyniesie — 18,8 proc.

Dały w listopadzie br. 8.143 tys. zł., co w porównaniu z 6.112 tys. zł. w listopadzie r. ub. daje zwiększenie 33,2 proc. Wzrost ten tłumaczyć należy zwiększeniem się obrotów handlu zagranicznego.

Dochody z opłat stempowych oraz z monopolu nieco zmniejszyły się. Wpływy z tych opłat wyniosły 7.396 tys. zł. w porównaniu z 7.937 tys. zł. w r. ub., tj. o 6,9 proc. mniej. Nie jest to jednak spadek w ścisłym znaczeniu tego słowa, gdyż przyczyną tego zmniejszenia tkwi w przeprowadzonym scaleniu z podatkiem od obrotu opłat stempowych od rachunków.

Wpływy z monopolu dały w listopadzie o 5,9 proc. mniej, niż w listopadzie r. ub., osiągając kwotę 46.617 tys. zł. wobec — 49.516 tys. zł. w listopadzie 1935 r. Zaznaczyć jednak należy, że spadek wpływów z monopolu ma charakter przejściowy, od początku bowiem roku budżetowego wpływy z tego źródła wyniosły 424.574 tys. zł., tj. o 2,7 proc. więcej, niż w tym samym okresie roku ub.

## Zakończenie prac oddłużeńiowych

W dniu 11 grudnia 1936 r. odbyło się 72 posiedzenie Centralnej Komisji Oszczędnościowo-Oddłużeńiowej dla Samorządu, na którym zakończono prace nad oddłużeniem gmin miejskich i powiatowych związków samorządowych.

Do dnia tego ustalono ulgi w spłacie zobowiązań dla 590 związków (w tym 158 powiatowych związków samorządowych, 46 miast wydzielonych, 383 miast niewydzielonych, 3 związki międzykomunalne) na 599 zgłoszonych do oddłużenia — bez uwzględnienia województwa śląskiego (w tym 161 powiatowych

związków samorządowych, 46 miast wydzielonych, 383 miast niewydzielonych i 7 związków międzykomunalnych).

Pozostaje do załatwienia przez Centralną Komisję oddłużenie związków samorządowych woj. śląskiego, oddłużenie zgłoszonych 966 gmin wiejskich, dla których nie wystarczają ulgi w spłacie zobowiązań, przewidziane dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 listopada 1936 r., oraz rozpatrzenie odwołań od decyzji komisji wojewódzkich w sprawie oddłużenia związków samorządowych wobec wierzycieli prywatno-prawnych.

## Od niedzieli dnia 13 grudnia br. w kinoteatrze „APOLLO”

Największe dzieło kinematografii amerykańskiej!

### „Jej pierwsza miłość”

i miłość... Słub w tajemnicy — Zabawa — Awanturki — Szaleństwo — Humor — Akcja pełna zachwycających niespodzianek! — W rolach głównych — najpiękniejsza na świecie para kochanków: LORETTA YOUNG, ROBERT TAYLOR. Ten, najpiękniejszy romans filmowy wszystkich czasów jest obecnie na ustach całej Ameryki i Europy!

## Konferencje owczarskie w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych

Onegdaj w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych została zakończona konferencja, poświęcona sprawom hodowli owiec, w której wzięli udział inspektorzy hodowli owiec wszystkich Izb Rolniczych oraz przedstawiciele załazn resowanych instytucji. Na konferencji stwierdzono zwiększenie się stanu pogłowia owiec w Polsce z 2.554 tys. w r. 1934 — do 2.802 tys. w r. 1935, oraz — 3.020 tys. w r. bież. Poza tym stwierdzono, że akcja, prowadzona w kierunku podniesienia cen na produkty hodowli owiec, osiągnęła swój cel, rolnictwo różnych dziedzin Polski okazuje wciąż wzrastające zainteresowanie hodowlą owiec. — Następnie ustalono konieczność prowadzenia dalszych prac dotychczasowych, mając na celu przede wszystkim dalsze zwiększenie pogłowia owiec, oraz podniesienie jakości otrzymywanych produktów i dostosowanie ich do potrzeb przemysłu. Ustalono również konieczność prowadzenia dalszych prac nad organizacją hodowli narodowej. — Uczestnicy Zjazdu brali udział w wycieczce na teren powiatów: skier-niewickiego i łowickiego, gdzie zaznajomili się z pracami nad podniesieniem hodowli owiec, prowadzonymi przez Warszawską Izbę Rolniczą. W dniu 12 bm. odbyła się w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych konferencja w sprawie hodowli owiec karakułowych, na której omówiono sprawy podniesienia jakości otrzymywanych skór i zmniejszenia produkcji,

## Kto położy kres niesłychanym praktykom urzędów skarbowych

„Rolnik Wielkopolski” zamieszcza pod tym tytułem list rolnika Jędrusika z pow. będzynskiego. Rolnik ów miał lokatora, który wyprowadził się od niego 10. VI. 1935 r. Z tego tytułu obowiązany był uiścić podatek za okres półroczny. Urząd skarbowy w Dąbrowie Górniczej przysłał mu nakaz, aby za cały rok 1935 zapłacił 10 zł. 8 gr.

„Zwróciłem się — pisze — do Urzędu skarbowego z podaniem, że podatku tego za cały rok wpłacić nie mogę, bo lokator wyprowadził się w czerwcu 1935 i prosiłem o zniesienie niesłusznie nałożonego podatku za 3 i 4 kwartał 1935. Należność za pierwsze półroczie wpłaciłem na konto P. K. O. Proszbę Urząd skarbowy zwrócił mi z powodu... braku stempla. Stempel kosztuje 3 zł., a podatek, o którego zniesienie prosiłem, wynosił 5 zł. 4 gr. Na dobitkę Urząd skarbowy przysłał mi upomnienie na ten podatek, które kosztuje 1 zł. 50 gr.

Czując się pokrzywdzony podatkiem i upomnieniem, a chcąc uzyskać sprawiedliwość, zwróciłem się przez Ministerstwo Sprawiedliwości do p. ministra skarbu i, zał-

czając do prośby zwrócone z Urzędu skarbowego podanie i upomnienie, prosiłem o umorzenie podatku. Ministerstwo Sprawiedliwości zawiadomiło mnie, że podanie moje zostało przesłane Ministerstwu Skarbu. Podanie wniosłem 12 marca br. — dotąd nie mam żadnej odpowiedzi...

Gdy przed niedawnym czasem był u nas w gminie naczelnik Urzędu skarbowego — przedłożył mi tę sprawę. Poradził mi, żeby się zwrócić z prośbą po raz drugi i nakleić znaczek stempowy nie za 3 zł., ale za 1 zł. Uczyniłem to niezwłocznie i wysłałem prośbę 2 lipca. Doczekałem się odpowiedzi w postaci... drugiego nakazu płatniczego na rok 1936, ale już wyższego — bo na sumę 15 zł. 48 gr.!

Aż przybył do naszej wsi p. sekwestrator w sprawie ściągnięcia zaległych podatków. I ja zostałem do niego wezwany przez soltysa. Nie pomogły prośby ani tłumaczenia, że wysłałem prośbę o umorzenie podatku, że nie mogę płacić z tego, co nie docho-du nie przynosi. — „Trzeba płacić” — orzekł p. sekwestrator i do sumy podatku i kosz-

## Sport

### NOWE WŁADZE KRAKOWSKICH SĘDZIÓW.

W niedzielę odbyło się doroczne walne zgromadzenie Wydziału Spraw Sędziowskich przy KOZPN.

Po sprawozdaniach Zarządu udzielono ustę-pującemu wydziałowi absolutorium przez akklamację i wyrażono podziękowanie za sprawne prowadzenie agend w roku sprawozdawczym.

Do wydziału wybrano na rok następny następujących sześć osób: por. Niedzolek, Schneider, Skowronski, Mitusiński, Gumpłowicz i Lieberman. Przewodniczącym zostanie z pomiędzy powyższych mianowany przez KOZPN, jako trzeci jego wiceprezes i zatwierdzony przez WSS przy PZPN.

Delegatami na walne zgromadzenie WSS wybrano Arczyńskiego i Schneidera.

### CRACOVIA — TARNOVIA 4:0.

Pilkarze Cracovii rozegrali w niedzielę dnia 13 b. m. spotkanie z A-klasową Tarnovia, jako mecz treningowy przed wyjazdem do Berlina, zwyciężając 4:0 (2:0).

## Celem uregulowania nakładu prosimy o jaknajruchlejsze uregulowanie prenumeraty.

tów upomnienia doliczył jeszcze 1 zł. 50 gr. kosztów egzekucyjnych. Zagroził mi, że jeśli nie zapłacę, zrobi u mnie zajęcie. W ten sposób zmusił mnie do zapłacenia niesłusznego podatku.

Co ma robić obywatel — zapytuje — by się obronił przed nakładaniem niesłusnych podatków, jeżeli nie pomaga nawet odwołanie się do Ministerstwa Sprawiedliwości i Ministerstwa Skarbu? —





